

# GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dod. „Gość Niedzielny”, „Gospodarz” i „Przyjaciel Dzieł” wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny 1.60 m., z odn. w dom 2.00 m. Do Polski 3.00 zł. Wpłacić należy na konto nasze do Banku Dyskontowego-Bydgoszcz

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody stary.

Niech będzie pochwalony  
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Muehlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe: Koenigsberg 19 466. Rękopisów Redakcja nie zwraca

Rok XXXIX.

Olsztyn, na wtorek 12 maja 1925 r.

Nr. 109

## Demoralizacja ludu naszego przez hakaty- stów i szkołę.

Lecz narodu duch zatruty,  
To dopiero bólów ból...

Haniebna jest praca niemiecka, mianowicie praca „Heimatdienst”. Haniebna i podła. Mamy na myśli podszuczwanie ludu naszego przeciwko własnym rodakom, dzielenie tego ludu na „deutschgesinnte” i „polnischgesinnte Ermlaender und Masuren”. Tę robotę uprawiają Niemcy tak u nas jak i na Górnym Śląsku. Podłych zdrajców i zaprzańców protegują, chwają i bronią w prasie swojej, a ludzi prawych, ludzi z charakterem, którzy szanują godność swoją narodową — znieważają, prześladują i im szkodzą.

Taki podły renegat i zdrajca to często pan wszechwładny w wiosce warmińskiej lub mazurskiej to mąż zaufania Niemców, szpieg i donosiciel „Heimatdienst”.

Znany bardzo wiele takich typów zaprzańców i renegatów. Są to przeważnie ludzie zupełnie ciemni, brutalni, którzy zajadłe występują przeciwko Polakom aniżeli Niemcy sami. Jeżeli gdzieś wydarzy się jakaś brutalna napaść na Polaków, natenczas przeważnie ręczyć można, że ten człowiek jest polskiego pochodzenia i polskiej mowy ojczystej.

Na Mazurach ta ohydna robota niemiecka wytworzyła stosunki okropne. Tam polski Mazur często ze skóry chce wyskoczyć, gdy mu ktoś o Polsce lub o Polakach wspomni. Jeżeli ktoś się chce na kimś zemścić, natenczas rzuca na niego najgorsze podejrzenie, jakie dzisiaj na Mazurach istnieje, a więc że ma stosunki z Polakami, że głosował na Polaka, że za swoją agitację od Polaków bierze pieniądze lub coś podobnego.

Dowodem tego np. Opaleniec.

Kto pragnie znać stosunki i warunki, w których tutaj ludność polska żyje, ten niech np. czyta artykuł Worgitzkiego „Ein falscher Masurenbund vor Gericht”. Na Mazurach wolno bezkarnie pluć na każdego, który wierzy własnym oczom i uszom oraz historykom niemieckim, którzy stwierdzili, że Mazurzy są Polakami. Jeżeli jaki Mazur oczy otworzy i ujrzy prawdę natenczas rzuca się na niego jak wściekła, horda heimatdienstowa i go uniemożliwia. Zupełnie bezbronnym i bezradnym jest ten nieszczęsny Mazur, który głos podniesie w obronie swego honoru narodowego, a triumfują podli zaprzańcy, niewolnicy „Heimatdienst”, który głosi, że każda „mazurska” organizacja, czy to „Masurische Vereinigung”, czy „Masurische Selbsthilfe”, czy też „Masurische Volkspartei” to polskie organizacje, wszędzie za podobnymi organizacjami są Polacy. Mazur więc jest w duchowej niewoli takich wszechwładnych Worgitzkich, Henselów, Krischików itd. i bida mu, gdyby miał inaczej myśleć i czynić, a nie tak jak mu owi panowie każą.

I na Warmii podobna ohydna robota, kulturze niemieckiej wstyd przynosząca, korzenie zapuszcza. Dziś już przychodzą do nas ludzie z Warmii, którzy skarżą się na sąsiadów, którzy po polsku im zarzucają, że polską gazetę czytają lub że do towarzystw polskich należą. Dziś już znajdujemy wśród nas polskich ludzi, którzy podpisują petycję o zaprowadzenie niemieckich nabożeństw w kościele.

Stwierdzamy ponownie, że „kultura” niemiecka nie zadawała się zatrutowaniem duszy polskiej Warmjaka lub Mazura. Niemcy idą dalej. Angażują tych zaprzańców do „Stahlhelms”, „Wehrwölfów” lub krzyżackich „Jungdeutscher Orden” i tam z młodzieży polskiej wychowują jańczarów, których, gdy godzina przyjdzie, puścić chcą przeciwko własnym rodakom, ażeby ich .....

Straszne! Pióro wypada z ręki.

Brata na brata szczują ... ręce zacieraają i panują. „Divide et impera” .....

I niema tu rzeczywiście w Prusach Wschodnich ani jednego Niemca, któryby miał odwagę do publicznego potępienia takiej onydną i bezwstydnej roboty, którą przeważnie uprawiają nie Niemcy rodowici, ale zaprzańcy i zdrajcy własnego narodu.

Każdego z tych ludzi scharakteryzować można, każdy okazał się w mowie lub w piśmie w świetle

## Uznanie pokojowej polityki Polski.

General Sosnkowski przewodniczącym komisji  
w Genewie.

Genewa. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu komisji wojskowej międzynarodowej konferencji w sprawie kontroli handlu bronią i amunicją przewodniczącym tej komisji wybrany został na wniosek angielski delegat Polski gen. Sosnkowski, który zrazem wchodzi automatycznie w skład prezydium konferencji. W ten sposób na pierwszej od czasu wojny konferencji jednoczącej 45 narodów na obradach związanych z zagadnieniem bezpieczeństwa o rozbrojenia pokojowa polityka Polski zyskała pełne

uznanie przez powołanie jej przedstawiciela na stanowisko przewodniczącego tej tak ważnej komisji. Zebrani przyjęli wybór gen. Sosnkowskiego oklaskami. Gen. Sosnkowski zabrawszy głos podziękował za wybór, który uważa za dowód zaufania do polityki polskiej i zaznaczył, że ze specjalną radością wita państw nienależących do Ligi Narodów, a zwłaszcza delegatów Ameryki. Gen. Sosnkowski wyraził ufność, że prace komisji uwieńczone zostaną powodzeniem, wobec faktu należenia do tej komisji tak wybitnych ze wszystkich krajów znawców przedmiotów, posiadających doświadczenie i zmysł realizmu.

## Cios w serce dwulicowych Niemiec.

Paryż. W dyplomatycznych kołach rozeszła się wiadomość, że nastąpiło już zasadnicze porozumienie między Londynem a Paryżem co do tekstu noty która ma być wysłana Niemcom w sprawie zaniechania ewakuacji strefy kolońskiej. Pozostają do uzgodnienia już tylko drobne szczegóły.

Rząd angielski wyraził życzenie, by w nocie wyliczone były wszystkie uchybienia Niemiec i by stwierdzono oficjalnie, że stręfa może być opróżniona dopiero w tej chwili, gdy Niemcy w zupełności wypełnią wszystkie postanowienia traktatu pokojowego. Co się tyczy kwestji paktu bezpieczeństwa, to Briand oświadczył, że przedewszystkiem musi być wyraźnie stwierdzone, że obecne granice Niemiec ustalone traktatem pokojowym lub arbitrażowym nie podlegają żadnej dyskusji i zupełnie nie mogą być zmienione. Oświadczenie to wyraźnie podkreślił nietykalność wschodnich i południowych granic Niemiec.

Minister spraw zagranicznych Czechosłowacji Benesz, przesłał Briandowi pismo, w którym przypomina wszystkie zasługi Czechosłowacji dla Ententy, poczynwszy od r. 1916, jego współpracę z

Briandem po wojnie na zgromadzeniach Ligi Narodów. Ze względu na te wszystkie zasługi Benesz wyraża nadzieję, że współpraca Czechosłowacji z Francją będzie nadal kontynuowana, dziękując Briandowi za wszystko, co dotychczas Francja zrobiła dla Czechosłowacji i zapewnia Brianda, że na przyjaźń Czechosłowacji Francja zawsze może liczyć.

Paryż. „Matin” potwierdza, że wygotowanie od powieździ francuskiej w kwestji bezpieczeństwa nastąpi jeszcze w bieżącym tygodniu.

Pismo podaje, że jeśli rokowania mają doprowadzić do rezultatu, od początku musi być jasnym, iż jakakolwiek rewizja traktatu jest wykluczona, podczas gdy z drugiej strony niedozwolone miałyby być nowe uregulowanie kwestji terytorjalnej nawet w drodze umowy. Polska i Czechosłowacja patrzą na kwestję tą pod temi dwoma punktami widzenia na wypadek, gdyby pewnego dnia miały otrzymać z Berlina bezpośrednie propozycje. Odnosi się tu wrażenie, że wiadomość „Matina”, pochodząca z kół oficjalnych, oznacza wskazówkę pod adresem Niemiec.

## Rząd Brauna otrzymał votum zaufania.

Sejm pruski na posiedzeniu 222 głosami przeciw 216 wyraził votum zaufania gabinetowi Brauna, który pozostaje też na urzędzie. Głosowanie poprzedziły długotrwałe konferencje Brauna z poszczególnymi partjami, które wywołały pewien zwrot w sytuacji. Centrum bowiem zażądało pełnomocnictw od socjalistów i demokratów i podjęło się rokowań z ugrupowaniami pravicowymi. Rokowania te miały widocznie przebieg pomyślny, ponie-

waż wprowadzić niemiecko-narodowi zachowali się opornie i odmówili wejścia do gabinetu wielkiej koalicji, jednakże niemiecka partja ludowa zajęła znacznie łagodniejsze stanowisko i przedyskutowała z centrum szereg ewentualności z wyraźnym celem podtrzymania obecnego sejmu. Okoliczność, że min. Braun nie został obalony tłumaczy się tem, że kilku niemieckiej partji ludowej powstrzymało się od głosowania i tem samem uratowało gabinet.

## Na dzień wjazdu Hindenburga.

Prezydium policji berlińskiej zawiadamia, że na dzień 11. maja tzn. na dzień wjazdu Hindenburga do Berlina tyle stowarzyszeń zgłosiło się do udziału w powitaniu, że nie zmieszczą się one na tej wielkiej przestrzeni, którą przejeżdżać będzie Hindenburg i że dalsze zgłoszenie się nowych stowarzyszeń jest całkiem bezcelowe. W Hanowerze odbył się wielki pochód z pochodniami, podczas którego wszystkie związki wojskowe przedelfowały przed

Hindenburgiem. W szpalerze będą brały udział jak podaje „Deutsche Zeitung”, następujące organizacje Frontbann, Jungdo, Wiking, Werwolf, Olympja, Stahlhelm, Bismarckorden, Kurmark, Bezirksschutz Bismarckjugend, D. V. P.-Jugend, Jungdeutschlandbund, Jaegerbund, Landbundverbaende, ehem. Angehoerige des 3. Garde-Regim. 3. F., Feldeisenbahner, Kriegsteilnehmerverband i t. d. Ładna kompanja!

straszliwym. A każdy z tych ludzi to zgemanizowany Warmjak lub Mazur. Przypatrujemy się tym ludziom nie z nienawiścią, lecz ze spokojem i obserwujemy z ciekawością ich charakter, które okazują się w słowie i piśmie ludzi tych. Są to typy, których może w żadnym kulturalnym narodzie znaleźć ze świecą nie można.

Znajdujemy także w tym gronie niestety rodowitego Niemca i to pastora Rathke'go w Elku. Ten Niemiec widocznie zatrul się tą atmosferą i zapomniał o dumie i honorze niemieckim. On grasuje tak samo jak zaprzańca mazurski, a niektórych nawet prześcignął. Ten człowiek nawet uważa każdego człowieka

przyznającego się do polskości wprost za zbrodniarza, dla którego niema rozgrzeszenia.

Verraeter! — krzyczą dziś u nas ludzie, którzy są rzeczywiście zdrajcami na ludzi, którzy są ludźmi honorowymi, którzy spełniają swoje obowiązki narodowe i którzy zaprzaństwem i zdradą pogardzają.

Czy to są stosunki normalne? Czyż to nie hańba kulturalna? I na taką robotę daje rząd pruski pieniądze?

Niech panowie ministrowie i inni Niemcy wpływowi przypatrzają się naszym zgemanizowanym Mazurom i Warmjakom i niech stwierdzą, czy pań-





